
9

6

6
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24

　通常は不動産の登記から半年～１年程度で納税通知書が届き
ます。
　また、家屋を新築、増築、改築された場合は、固定資産評価基準
により取得した価格について調査・決定した後に課税すること
になります。
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共同住宅・マンション（貸家）は１戸につき40m2以上240m2以下であること。

※エレベータ等の共用部分がある場合は、各戸の面積に応じてあん分
　されますので、詳しくは県税事務所にお問い合わせください。
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県に納める額

共同住宅・マンション（貸家）は１戸につき40m2以上240m2以下であること。

※エレベータ等の共用部分がある場合は、各戸の面積に応じてあん分
　されますので、詳しくは県税事務所にお問い合わせください。

は、毎月分をまとめて翌月の末日までに県税事務所に申告して納めることになっています。
（３か月分をまとめて申告する特例があります）

売渡し、消費をした紙巻きたばこ1,000本につき1,070円
※加熱式たばこは、紙巻きたばこの本数に換算して課税しており、

紙巻きたばこと同じ税率を適用します。

福岡県博多県税事務所　課税第３課　（TEL：092-260-6005）

★紙巻きたばこへの換算方法

加熱式たばこ１箱の紙巻たばこの本数への換算値

加熱式たばこ
１箱あたりの重量(※１）

× 0.5 ＋

加熱式たばこ
１箱あたりの小売定価

× 0.5
0.4ｇ 約25.4円（※２）

※１　巻紙、フィルター等を除いた重量
※２　紙巻たばこ１本あたりの国及び地方のたばこ税、並びにたばこ特別税に相当

　　する金額の合計額を100分の60で除して計算した金額
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スポーツ

32 33
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元売業者とは…軽油を製造する業者、軽油を輸入する業者または軽油を販売する業者で、法の規定により総務
　　　　　　　大臣が指定したものをいいます。
特約業者とは…元売業者との間に締結された販売契約に基づいて当該元売業者から継続的に軽油の供給をうけ、
　　　　　　　これを販売する業者で、法の規定により知事が指定したものをいいます。

　船舶･鉄道･軌道車両･農業･林業等の動力源の用途に使用される軽油は免税となります｡免税となる軽油
( 以下｢免税軽油｣といいます｡) を使用しようとする人は､あらかじめ県税事務所に申請して､免税軽油使用
者証の交付を受けなければなりません。
　免税軽油は免税証と引換えに免税証記載の販売業者から購入しなければなりませんので、免税軽油使用者
証を県税事務所に提示して、免税証の交付の申請をしてください｡免税軽油が使用できる用途等の詳細につ
いては､取扱県税事務所 (P.33) にお問い合わせください。

･３年以下の拘禁刑若しくは 300万円以下（法人の場合は１億円以下の重科）の罰金に処し、又はこれを併科されます。

･７年以下の拘禁刑若しくは 700万円以下（法人の場合は 2億円以下の重科）の罰金に処し、又はこれを併科されます。

･２年以下の拘禁刑若しくは 100万円以下（法人の場合は 100万円以下）の罰金に処せられます。

･10年以下の拘禁刑若しくは 1,000 万円以下（法人の場合は３億円以下の重科）の罰金に処し、又はこれを併科されます。

スポーツ
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P.54

登録事務所・軽自動車検査協会（P．68）の近くに設置しています。

40.85％

P.39・40

自動車税環境性能割

自動車税
　自動車税は、自動車を取得した時に環境への負荷の低減程度等に応じて負担いただく「環
境性能割」と、自動車の排気量等に応じて毎年負担いただく「種別割」があります。

31

博多県税事務所課税第３課　　　　（℡：092-260-6005）
北九州西県税事務所課税第２課　　（℡：093-662-9314）
飯塚・直方県税事務所課税第２課　（℡：0948-21-4905）
久留米県税事務所課税第２課　　　（℡：0942-30-1018）
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●自動車税（環境性能割）の税率（主なもの）　※令和７年４月1日〜令和８年3月31日

区分 排出ガス要件 燃費要件
税率

自　家　用
営業用

登録車 軽自動車
電気自動車（燃料電池車含む） 非課税 非課税 非課税

天然ガス自動車

平成30年排出ガス規制適合
又は

ポスト新長期規制から Nox
10% 低減（注３）

－ 非課税 非課税 非課税

上記以外の天然ガス自動車 ３％ ２％ ２％
プラグインハイブリッド車 非課税 － 非課税

ディーゼル
乗用車

平成30年排出ガス規制適合
又は

ポスト新長期規制適合
（注３）

令和12年度燃費基準95％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準138％達成
非課税

－

非課税
令和12年度燃費基準90％達成かつ

令和２年度燃費基準達成
令和２年度燃費基準130％達成 １％

令和12年度燃費基準85％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準123％達成 0.5％令和12年度燃費基準80％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準116％達成 ２％
令和12年度燃費基準75％達成かつ

令和２年度燃費基準達成
令和２年度燃費基準109％達成 １％

令和12年度燃費基準70％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準102％達成 ３％

上記以外のディーゼル乗用車 ２％

ガソリンハイブリッド
乗用車

ガソリン乗用車

★★★★（注１）

令和12年度燃費基準95％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準138％達成
（平成22年度燃費基準＋105％達成）（注４）

非課税

非課税

非課税令和12年度燃費基準90％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準130％達成
（平成22年度燃費基準＋94％達成）（注４） １％

令和12年度燃費基準85％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準123％達成
（平成22年度燃費基準＋84％達成）（注４） 登：0.5％

軽：非課税令和12年度燃費基準80％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準116％達成
（平成22年度燃費基準＋73％達成）（注４） ２％

令和12年度燃費基準75％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準109％達成
（平成22年度燃費基準＋62％達成）（注４）

１％ 登：１％
軽：0.5％

令和12年度燃費基準70％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準102％達成
（平成22年度燃費基準＋51％達成）（注４）

３％ ２％
１％

上記以外の乗用車 ２％

LPG ハイブリッド
乗用車

LPG 乗用車

★★★★（注１）

令和12年度燃費基準95％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準138％達成
非課税

－

非課税
令和12年度燃費基準90％達成かつ

令和２年度燃費基準達成
令和２年度燃費基準130％達成

１％
令和12年度燃費基準85％達成かつ

令和２年度燃費基準達成
令和２年度燃費基準123％達成 0.5％

令和12年度燃費基準80％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準116％達成 ２％
令和12年度燃費基準75％達成かつ

令和２年度燃費基準達成
令和２年度燃費基準109％達成 １％

令和12年度燃費基準70％達成かつ
令和２年度燃費基準達成

令和２年度燃費基準102％達成 ３％

上記以外の乗用車 ２％
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前ページより続き

区分 排出ガス要件 燃費要件
税率

自　家　用
営業用

登録車 軽自動車

ガソリン
ハイブリッドトラック

ガソリントラック
（2.5ｔ以下）

★★★★（注１）

令和４年度燃費基準105％達成
（平成22年度燃費基準＋63％達成）（注４）

非課税 非課税 非課税

令和４年度燃費基準達成
（平成22年度燃費基準＋55％達成）（注４）

１％ １％ 0.5％

令和４年度燃費基準95％達成
（平成22年度燃費基準＋47％達成）（注４）

２％
２％

１％

上記以外のトラック ３％ ２％

ガソリン
ハイブリッドトラック

ガソリントラック
（2.5ｔ超～ 3.5ｔ以下）

★★★★（注１）
令和４年度燃費基準達成 非課税

－

非課税
令和４年度燃費基準95％達成 １％ 0.5％

★★★（注２）

令和４年度燃費基準105％達成 非課税 非課税
令和４年度燃費基準達成 １％ 0.5％

令和４年度燃費基準95％達成 ２％ １％
上記以外のトラック ３％ ２％

ディーゼル
ハイブリッドトラック
ディーゼルトラック

（2.5ｔ超～ 3.5ｔ以
下）

平成30年排出ガス規制適合
又は

ポスト新長期規制から Nox
及び PM10% 低減（注３）

令和４年度燃費基準達成 非課税

－

非課税

令和４年度燃費基準95％達成 １％ 0.5％

ポスト新長期規制適合
（注３）

令和４年度燃費基準105％達成 非課税 非課税
令和４年度燃費基準達成 １％ 0.5％

令和４年度燃費基準95％達成 ２％ １％
上記以外のトラック ３％ ２％

ディーゼル
ハイブリッドトラック
ディーゼルトラック

（3.5ｔ超）

平成28年排出ガス規制適合
又は

ポスト新長期規制から Nox
及び PM10% 低減（注３）

令和７年度燃費基準105％達成
（平成27年度燃費基準＋15％達成）（注５）

非課税

－

非課税

令和７年度燃費基準達成
（平成27年度燃費基準＋10％達成）（注５） １％ 0.5％

令和７年度燃費基準95％達成
（平成27年度燃費基準＋５％達成）（注５）

２％ １％

上記以外のトラック ３％ ２％

ガソリン
ハイブリッドバス

ガソリンバス
（3.5ｔ以下）

★★★★（注１）
令和２年度燃費基準105％達成 非課税

－

非課税
令和２年度燃費基準達成 １％ 0.5％

★★★（注２）
令和２年度燃費基準110％達成 非課税 非課税
令和２年度燃費基準105％達成 １％ 0.5％

令和２年度燃費基準達成 ２％ １％
上記以外のバス ３％ ２％

ディーゼル
ハイブリッドバス
ディーゼルバス
（3.5ｔ以下）

平成30年排出ガス規制適合
又は

ポスト新長期規制から Nox
及び PM10% 低減（注３）

令和２年度燃費基準105％達成 非課税

－

非課税

令和２年度燃費基準達成 １％ 0.5％

ポスト新長期規制適合
（注３）

令和２年度燃費基準110％達成 非課税 非課税
令和２年度燃費基準105％達成 １％ 0.5％

令和２年度燃費基準達成 ２％ １％
上記以外のバス ３％ ２％

ディーゼル
ハイブリッドバス
ディーゼルバス

（3.5ｔ超）

平成28年排出ガス規制適合
又は

ポスト新長期規制から Nox
及び PM10% 低減（注３）

令和７年度燃費基準105％達成
（平成27年度燃費基準＋15％達成）（注５） 非課税 － 非課税

令和７年度燃費基準達成
（平成27年度燃費基準＋10％達成）（注５） １％

－

0.5％

令和７年度燃費基準95％達成
（平成27年度燃費基準＋５％達成）（注５） ２％ １％

上記以外のバス ３％ ２％
上 　 記 　 に 　 該 　 当 　 し 　 な 　 い 　 も 　 の ３％ ２％ ２％

注１　★★★★とは、平成30年排出ガス規制適合基準50％低減達成又は H17年排出ガス規制適合基準75％低減達成をいう。
注２　★★★とは、平成30年排出ガス規制適合基準25％低減達成又は H17年排出ガス規制適合基準50％低減達成をいう。
注３　ポスト新長期規制とは、平成21年以降（車両総重量により、平成21年、22年と異なる）に適用される排出ガス規制をいう。
注４　平成22年度燃費基準については、ガソリン自動車（乗用車又は2.5ｔ以下のトラック）でＪＣ08モード燃費値及びＷＬＴＣモード

　　燃費値を算定していない自動車の場合に限り適用。
注５　平成27年度燃費基準については、令和７年度エネルギー消費効率を算定していない自動車の場合に限り適用。
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